UNIVERZITA KARLOVA
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

**Vliv spolupracující rodiny na kvalitu
péče a kvalitu života seniora
s demencí v Domově sv. Anežky
České a Stacionáři sv. Anežky České**

Hana Bělohlávková

Katedra Sociální práce
Vedoucí práce Mgr. Hana Čížková
Studijní program B7508 Sociální práce
Studijní obor Pastorační a sociální práce

Praha 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem „Vliv spolupracující rodiny na kvalitu péče a kvalitu života seniora s demencí v Domově sv. Anežky České a Stacionáři sv. Anežky České“ napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

V Hořovicích dne 31.5.2017

Hana Bělohávková

Anotace

Bakalářská práce s názvem „Vliv spolupracující rodiny na kvalitu péče a kvalitu života seniora s demencí v Domově sv. Anežky České a Stacionáři sv. Anežky České“ si klade za cíl odkrýt význam spolupráce mezi rodinami uživatelů s demencí a personálem sociálního zařízení. Úroveň spolupráce se následně promítá do různých oblastí péče o takto nemocné seniory a v konečném důsledku do kvality jejich života. Práce se zabývá pojmem demence u seniorů a některými aspekty, které s tímto pojmem souvisí. Dále je uvedeno, v jakých oblastech péče lze s rodinou spolupracovat, a jsou zmíněny konkrétní způsoby spolupráce, které uplatňují a dále se pokoušejí rozvíjet pracovníci ambulantního a pobytového zařízení Farní charity Beroun. V práci je též krátce představen projekt, který je pod hlavičkou organizace realizován. Je jím vznik podpůrné skupiny, díky níž je spolupráce mezi pracovníky zařízení a rodinami uživatelů významně posílena.

Praktická část se zaměřuje na to, jak pracovníci sociálního zařízení vnímají spolupráci s rodinami uživatelů a jak se daří díky této spolupráci zlepšit péči a tudíž i kvalitu života uživatelů služby. Za tímto účelem byla zvolena kvalitativní metoda polostrukturovaných rozhovorů, pomocí níž bylo u respondentů zjišťováno, jak konkrétně spolupráce probíhá a jaký má na seniory s demencí praktický dopad.

Klíčová slova

demence, senioři s demencí, kvalita života, profesionální pečovatelé, rodiny seniorů s demencí, dokumentace v sociálních službách

Summary

This bachelor thesis entitled “The effect of family cooperation on quality of life of a senior with dementia at the Home and Short Stay Hospital of St Agnes the Czech“, is focused on the discovery of the significance of the cooperation between a senior's family and the personnel of the relevant social facilities. The level of this cooperation gets reflected in different areas of the senior care, and finally into the quality of seniors' lives. The term “senior dementia“ is being discussed, as well as some other relevant terms and topics. Further on, the bachelor thesis reports on various methods of senior care suitable for cooperation with the seniors' families, as are used by the employees of the Farní Charita Beroun Hospital. A project by this institution is also focused on here –the foundation of a supporting group which helps to encourage and cooperate the liaison between the employees and the families.

The practical part of the bachelor thesis is focused on how the employees of social facilities perceive the cooperation with the users' families and how they can make the care, as well as the seniors' life quality, better. For this purpose a qualitative method of half-structured dialogues was chosen to ask the respondents about the practice of the different ways of cooperation and its natural effect on seniors' lives.

Keywords

dementia, seniors with dementia, life quality, professional carers, families of seniors with dementia, social services documentation

Poděkování

Chtěla bych poděkovat Mgr. Haně Čížkové za odborné vedení mé práce, za připomínky a podněty a též za vstřícnost a trpělivost. Poděkování patří též mé nadřízené, kolegyním, rodině a přátelům za podporu během studia.

Obsah

Úvod 10
1. Senioři a demence 12
1.1 Vysvětlení pojmu demence..... 12
1.2 Diagnostika demence 13
1.3 Onemocnění způsobující demenci 14
1.4 Příznaky demence 14
1.5 Rizikové faktory 15
1.6 Vhodné přístupy..... 16
2. Kvalita života seniorů 19
2.1 Kvalita života seniorů obecně..... 21
2.2 Kvalita života seniorů s demencí 22
3. Oblasti spolupráce rodiny a zařízení..... 24
3.1 Zvyklosti a rituály, denní režim 26
3.2 Stravování a hygiena..... 27
3.3 Zdravotní stav 29
3.4 Životní příběh 30
3.5 Spiritualita a duchovní potřeby..... 32
3.6 Komunikace 34
3.7 Zábavy a koníčky 36
3.8 Sociální kontakty – rodina, přátelé 38
3.9 Úprava prostředí 40
4. Popis služby v Domově sv. Anežky České a Stacionáři sv. Anežky České. 43
4.1 Domov sv. Anežky České..... 43
4.2 Stacionář sv. Anežky České 44
4.3 Současný stav spolupráce s rodinou v Domově a Stacionáři 45
4.3.1 Podpůrná skupina..... 46
5. Praktická část 48
5.1 Cíl práce a zvolená metoda 48
5.2 Zdůvodnění volby otázek a postup vedení rozhovoru 48
5.3 Zdůvodnění výběru respondentů 49
5.4 Zaměření rozhovorů..... 49
5.5 Výsledky ilustrativních rozhovorů 50
5.5.1 Obecné informace 50
5.5.1.1 Ochota předávat informace 50
5.5.1.2 Kdy k předávání informací dochází..... 50
5.5.1.3 Kdo zpravidla zahajuje dialog 50
5.5.2 Oblasti hlavní péče 51
5.5.2.1 Zvyklosti, rituály a denní režim 51
5.5.2.2 Stravování a hygienické návyky 51

5.5.2.3 Zdravotní stav 52
5.5.3 Oblasti běžného života uživatelů 52
5.5.3.1 Životní příběh 52
5.5.3.2 Záliby a koníčky 53
5.5.3.3 Spirituální potřeby 53
5.5.4 Oblast komunikace a sociálních kontaktů 54
5.5.4.1 Komunikace 54
5.5.4.2 Sociální kontakty 54
5.5.5 Úprava prostředí 54
5.6 Shrnutí..... 55
Závěr 57
Seznam literatury 59
Elektronické zdroje 61
Další zdroje 61
Použité zákony 62
Přílohy..... 63

Úvod

Lidí, kteří ve vyšším věku trpí demencí, každým rokem přibývá nejen v České republice, ale i v dalších zemích světa. Choroby spojované s demencí se vyskytují jak v rozvojových, tak v rozvinutých zemích. Vzhledem k tomu, že počty nemocných seniorů v celém světě lze již vyčíslit desítkami milionů a stávající počty se budou pravděpodobně dále zvyšovat, je dobré zamýšlet se nad tím, jak takto nemocným seniorům co nejvíce prospět.

O seniory, které již demence dostihla, je třeba se postarat tak, aby neutrpěla jejich důstojnost a nebyla ohrožena kvalita jejich života. V České republice byli takto nemocní lidé v minulosti často umisťováni do různých ústavů a psychiatrických léčeben. V současné době díky nové legislativě vzniká řada domovů pro seniory s demencí, tzv. domovů se zvláštním režimem, jejichž zaměstnanci se snaží, s menším či větším úspěchem, svým uživatelům poskytnout kvalitní péči a důstojné životní podmínky.

Řada seniorů prožila velmi těžký život i na pozadí historických událostí, jako byla 2. světová válka nebo dlouhé období nesvobody v totalitním Československu. Myslím si, že si zaslouží, aby i přes svůj zdravotní handicap prožili závěr svého života co nejlépe.

K tomu, aby se člověk cítil dobře, značně přispívá pevné zakotvení v rodině. To platí i v případě, že je senior s demencí pod tíhou svého onemocnění nucen opustit svoje rodinné zázemí a začít využívat určitý druh sociální služby. V tomto případě pak záleží, jak se personálu zařízení podaří navázat spolupráci s rodinou seniora. Dobrá spolupráce je velmi důležitým prvkem v kvalitní péči o seniora. Z tohoto důvodu jsem se ve své závěrečné práci rozhodla blíže věnovat právě této spolupráci. Mým cílem je zhodnotit, do jaké míry v zařízení Domova sv. Anežky České a Stacionáře sv. Anežky České ovlivňuje spolupráce personálu a rodiny kvalitu života seniorů s demencí, a do jakých oblastí péče o seniora se především promítá. Tato dvě zařízení jsem zvolila proto, že zde již několik let pracuji a snažím se spolu s kolegyněmi neustále zlepšovat péči o seniory trpící demencí.


[…]

především v začátku služby, kdy zjišťuje informace týkající se všech uvedených oblastí, kromě zdravotního stavu uživatele. Utvoří vlastně jakýsi informační rámec, ze kterého ostatní vycházejí a dále informace doplňují. V průběhu služby pak řeší s rodinou uživatele různé problémy, náměty nebo připomínky, ale již spíše organizačního charakteru. Znalosti z daných oblastí si nadále zpravidla prohlubuje pouze ze zprostředkovaných informací od svých kolegyně.

Ze všech tří rozhovorů vyplynulo, že žádný pracovník neinformuje příbuzné uživatelů o tom, že pracovníci v sociálních službách nesmějí být obeznámeni se zdravotním stavem uživatele. To je myslím chyba. Tuto informaci by měli rodinní příslušníci od personálu zařízení obdržet. Pokud se i přesto rodina rozhodne s nezdravotnickým personálem zařízení řešit zdravotní stav jejich blízkého, je to jejich svobodná volba.

Na základě zjištěného se dále domnívám, že by se mohl personál Domova a Stacionáře více zajímat o širší sociální kontakty uživatele. Do zařízení velmi často na návštěvy přicházejí nejbližší příbuzní, ale širší rodina a přátelé pouze výjimečně.

Poslední moje doporučení se týká úpravy prostředí. Uživatelé Domova mají sice možnost vyzdobit si pokoj drobnými předměty, ale nikoli svým nábytkem. Vzhledem k tomu, že pokoje jsou třílůžkové, asi by nebylo esteticky vhodné nastěhovat do pokoje větší kusy nábytku. Nicméně vlastní drobnější nábytek, jako je například noční stolek, křeslo a podobně, by možná mnozí uživatelé přivítali, jelikož by jim to více připomínalo domov.

Celkově si dovoluji konstatovat, že personál Domova i Stacionáře je od rodin uživatelů poměrně dobře informován a o nové informace se aktivně zajímá. Nicméně i zde vidím určité rezervy, které by bylo dobré v budoucnu využít, a tím stále zlepšovat péči a kvalitu života seniorů s demencí.

Závěr

Za cíl své bakalářské práce s názvem „Vliv spolupracující rodiny na kvalitu péče a kvalitu života seniora s demencí v Domově sv. Anežky České a Stacionáři sv. Anežky České“ jsem si vytýčila zhodnotit, do jaké míry ovlivňuje spolupráce personálu zařízení Domova sv. Anežky České a Stacionáře sv. Anežky České a rodiny kvalitu života seniorů s demencí, a do jakých oblastí péče o seniora se především promítá.

V úvodní části práce jsem se krátce dotkla pojmu demence, vyzdvihla jsem důležitost včasné diagnostiky, uvedla jsem stručný přehled onemocnění, která způsobují demenci, příznaky demence a rizikové faktory a rozsáhlejší prostor jsem věnovala vhodným přístupům k seniorům s demencí, protože si myslím, že kvalitní péče a potažmo kvalita života se odráží od toho, jak dokážeme k takto nemocnému člověku přistupovat. V následující kapitole jsem se věnovala kvalitě života seniorů, nejprve z obecného pohledu a poté kvalitě života seniorů s demencí. Dále jsem blíže specifikovala oblasti, ve kterých lze s rodinou seniora s demencí nejefektivněji spolupracovat tak, aby kvalita péče i kvalita života seniora byla co možná nejlepší. Zde jsem se opírala především o názory četných odborníků, kteří se daným tématům věnovali ve svých knihách. V následující kapitole jsem představila Domov sv. Anežky České (domov se zvláštním režimem) a Stacionář sv. Anežky České (denní stacionář), protože ze zkušeností tří pracovnic těchto dvou služeb jsem následně vycházela v teoretické části mé práce. Omezený prostor jsem v téže kapitole věnovala i současnému stavu spolupráce s rodinou v Domově a Stacionáři a také podpůrné skupině, která byla v zařízení utvořena.

V teoretické části práce jsem pomocí polostrukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami zjišťovala, jak spolupráce s rodinou ve výše uvedených službách probíhá v praxi. Tři respondentky (pečovatelka, aktivizační pracovnice a sociální pracovnice) odpovídaly na mé otázky, při jejichž formulování jsem vycházela z oblastí, o kterých jsem blíže hovořila ve třetí kapitole své bakalářské práce. Za zajímavé pokládám, že dvě respondentky si vzpomněly nezávisle na sobě na stejnou situaci, když byly vyzvány, aby k určité oblasti uvedly konkrétní příklady, jak spolupráce s rodinou pomohla zlepšit péči a tedy i kvalitu života seniora. Uvedené konkrétní situace tedy zřejmě sehrály v kvalitě péče důležitou roli.

Při psaní práce jsem se zamýšlela nad tím, jakým způsobem by bylo možno spolupráci s rodinou dále rozšířit a zlepšit. Určitým řešením by například mohlo být pořádání pravidelných setkání části personálu (např. vedoucí zařízení, sociální pracovníce, aktivizační pracovníce a pečovatelky) a vícečetných zástupců z řad rodiny uživatele. Domnívám se, že tato setkávání by mohla pomoci posouvat kvalitu péče o uživatele a tudíž vylepšovat i kvalitu jeho života.

Mám-li na závěr vyhodnotit míru vlivu spolupracující rodiny na kvalitu péče a kvalitu života seniora s demencí v Domově a Stacionáři, dovoluji si tvrdit, že je poměrně velká. Dále si myslím, že spolupráce zde probíhá na poměrně dobré úrovni. Vždy je však co zlepšovat a přemýšlet o dalších postupech. Zároveň však musím podotknout, že spolupráci mezi pracovníky služeb a rodinami uživatelů nemohu hodnotit očima nezávislého pozorovatele, jelikož jsem součástí pracovního týmu zařízení, které tyto služby provozuje. Přesto si však myslím, že se mi cíl práce podařilo splnit.
