Univerzita Karlova v Praze

Evangelická teologická fakulta

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: **Vliv spolupracující rodiny na kvalitu péče a kvalitu života seniora s demencí v Domově sv. Anežky České a Stacionáři sv. Anežky České**

Jméno studenta: Hana Bělohávková

Jméno vedoucího: Mgr. Hana Čížková

Jméno oponenta: RNDr. Mgr. Ivana Čihánková

Hana Bělohávková si za téma své práce zvolila problematiku spolupráce pracovníků sociálních služeb s rodinami klientů s demencí a tím, jaký vliv může mít tato spolupráce na péči o seniory a tím na kvalitu jejich života. Své téma se rozhodla zkoumat ve dvou konkrétních sociálních službách – domově se zvláštním režimem a denním stacionáři. Svůj cíl formuluje takto: *"zhodnotit, do jaké míry v zařízení Domova sv. Anežky České a Stacionáře sv. Anežky České ovlivňuje spolupráce personálu a rodiny kvalitu života seniorů s demencí, a do jakých oblastí péče o seniory se především promítá"*. Téma považují za dobře zvolené a tím, že se autorka ve svém cíli zaměřila na konkrétní dvě sociální služby, je i cíl v rámci bakalářské práce reálně splnitelný.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se autorka věnuje tématům, která považuje za důležitá pro splnění cíle. Představuje problematiku demence, věnuje se tématu kvality života a tomu, jak mu lze rozumět u seniorů s demencí. Stěžejní kapitolou je představení oblastí, ve kterých v daných sociálních službách může pobíhat spolupráce s rodinou. Zde autorka nejprve danou oblast představuje z širší perspektivy, kde se opírá o názory renomovaných odborníků a informace doplňuje svou vlastní zkušeností z praxe.

V praktické části práce autorka předkládá svá zjištění, ke kterým dospěla na základě vyhodnocení rozhovorů se třemi pracovníci daných sociálních služeb. I když sama autorka zmiňuje, že se vzhledem k rozsahu bakalářské práce nejedná o plnohodnotný výzkum, přesto používá prvky metodologie kvalitativního výzkumu a snaží se jak při sběru dat, tak při jejich vyhodnocení postupovat dle předem formulovaných postupů, což hodnotím kladně. Doporučila bych při sběru informací jít více do hloubky a respondentek se doptávat tam, kde odpovědi jsou příliš obecné, což polostrukturovaný rozhovor umožňuje.

Po formální stránce práce splňuje všechny požadované náležitosti. Autorka se vyjadřuje odborným stylem, informace čerpala z dostatečného množství relevantních a aktuálních zdrojů, které správně cituje. Gramatická a stylistická úroveň práce je na dobré úrovni.

Domnívám se, že autorka dosáhla vytčeného cíle a práci doporučuji k obhajobě.

Dle prezentace u obhajoby navrhuji hodnocení dobře (B).

Při obhajobě prosím o zodpovězení některé z těchto otázek:

1. V textu práce zmiňujete určité problémy ve spolupráci zdravotní a sociální péče o seniory. Promítají se i do spolupráce s rodinou? V jakých oblastech?
2. Z textu práce vyplývá, že spolupráce s rodinou v daných sociálních službách probíhá relativně dobře. Jaké faktory na straně zařízení spolupráci s rodinou podporují a co naopak může být překážkou?

V Praze 10. 8. 2017

Vedoucí práce: Hana Čížková